
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172943

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 169836
DISPENSA: 8/2010

Data: 19/10/2010
Valor: 7.200,00
Objeto: Contratação de serviços de envasamento de 100 mil 
sacos em polietileno de 15 x 25 cm com terra preta vegetal e 
adubo orgânico para transplante de açaí RBS - Pará.
Fundamento Legal: Com fundamento no Art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339036              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Manoel Pinheiro Marques
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, s/nº
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Complemento: PA 150 - Vila Murutinga
Telefone: 9137512524 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172903

PORTARIA Nº 093 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010
JURANDIR PEDRO S. DE BRITO
Cargo: Auxiliar Técnico
Triênio: 01/02/2000 a 31/01/2003
Portaria nº 094 de 28 de outubro de 2010
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Cargo: Agente Administrativo
Triênio:  12/05/2020 a 11/05/2005

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172884

PORTARIA  N° 2657 /2010                                    
DE, 26 DE OUTUBRO DE  2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
Outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº  2010/225148 
de  07/10/2010;
Considerando o memorando n°522/2010 – DJ/CPAT
R E S O L V E:
I-ALTERAR,  o período de viagem,  para 21 a 
22/10/2010 ,  a  programação de viagem do período 
de  20 a 21/10/2010, para o município de Salinópolis/
PA, concedida através da Portaria nº 2567/2010 
de 13/10/2010, publicado no DOE nº 31.774 de 
15/10/2010, em nome do servidor RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172823

PORTARIA  N°2665/2010                                       
DE,  28 DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/191183 
de 10/09/2010;
Considerando o memorando nº  146/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR  a  transferência do período da viagem, concedida 
através das Portarias
nº 2327/2010 e 2332/2010 , publicado no DOE nº 31.754, de 
17 de setembro de 2010, para os municípios de Tailândia e 
Rondon do Pará/PA, aos servidores abaixo:
Maria Eloisa dos Santos Leal  -    Rondon do Pará              
de 21/09 a 26/09 para 23/09 à 28/09/2010
Pedro Jorge Andrade    -               Tailândia                        
de 17/09 a 21/09  para 17/09 à 19/09/2010
Pedro Jorge Andrade     -              Rondon do Pará              
de 21/09 a 26/09  para 23/09 a 28/09/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. de Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172829

PORTARIA  N° 2664 /2010                                    
DE, 27 DE OUTUBRO DE  2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
Outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº  2010/178730 
de  31/08/2010;
R E S O L V E:
I-CORRIGIR ,o período de 06. a 10.09.2010 na  Portaria nº 
2351/2010, publicada  no DOE nº 31.776 de 20.10.2010, 
para 08 a 09.09.2010,referente a viagem aos Municípios de 
Abaetetuba e Baião, em nome do servidor RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS,. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172847
RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 015/2010 – ITERPA
Processo nº. 2010/148152
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Centrais e Condicionadores de Ar, Incluindo Peças de 
Reposição que Compõem o Sistema de Climatização do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de 
agosto de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 
20 de fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta 
no processo nº. 2010/148152, homologo o resultado do 
julgamento do Pregão Eletrônico nº. 015/2010, adjudicando o 
objeto do certame – pelo menor lance no valor global mensal 
de R$2.169,00 (dois mil, cento e sessenta e nove reais), 
para a empresa A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME, CNPJ 
07.364.105/0001-79, totalizando o valor global anual de 
R$26.028,00 (vinte e seis mil, vinte oito reais).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de 
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 28 de outubro de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172523
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2653/2010       DE 27.10.2010
Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula: 3167224/1
Período: 27.10.2010 a 25.11.2010
Período Aquisitivo: 08.03.2001 a 07.03.2004
Processo nº: 2006/147408, datado de 03.05.06

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172650

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 171660
PORTARIA: 2642/2010

Objetivo: Participar de reuniões de esclarecimentos sobre, 
Regularização Fundiária não Onerosa-aos Agricultores do 
Jardim Modelo no Município de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/239946 de 22/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52582863/Nelson Castro Chada (Ouvidor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172759

PORTARIA: 2663/2010
Objetivo: Para conduzir o veículo deste Instituto que irá 
transportar a equipe técnica,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172735

PORTARIA: 2661/2010
Objetivo: Georreferenciar a área quilombola de Tatituquará.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
31705781/JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 30/11/2010
31667241/MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA 
(AGRIMENSOR) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 
30/11/2010
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172743

PORTARIA  N° 2639/2010                                                            
DE, 22 DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/239047 
de  21/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação de viagem ao servidor abaixo 
mencionado, para o município de Santa Maria do Pará/PA, a 
fim de conduzir o veículo deste Instituto que irá transportar o 
Técnico atender a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais, conforme processo nº 2010/156356.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  
R$

315.6729-1
Rui Jorge 

Nascimento Alves 0454520620-4 Motorista 20 a 
22.10.2010

2 R$ 
270,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Souza de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172745

PORTARIA: 2662/2010
Objetivo: Monitorar a equipe de Georreferenciamento da área 
quilombola de Tatituquara,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJ. 
ESPECIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 
16/11/2010
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJ. 
ESPECIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
30/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172682

PORTARIA Nº 2597/2010                                           
DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, 
letra “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora Leila Marcia Sousa de Lima Elias, 
matrícula nº 57190534/2, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, concedida para o período de 
08.10 a 06.11.2010, através da Portaria nº 2149/2010, de 
20.09.2010, publicada no DOE nº 31.764, de 01.10.2010, 
ficando para um período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172679

PORTARIA: 2658/2010
Objetivo: Para entrega de Títulos Definitivos,
Fundamento Legal: Artigo 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31683101/ANGELA MARIA PEREIRA ALHO (AUX. 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 
28/10/2010
31688911/JOSÉ LÚCIO DA ROCHA VAZ (TÉC. AGRÍCOLA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172699

PORTARIA: 2659/2010
Objetivo: Realizar entrega de Títulos Definitivos.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31675691/ANTONIO CARLOS SOUZA DA COSTA (AUX. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 
26/10/2010
572136191/GLEICY MERCES DE ARAUJO ROCHA (TEC. EM 
GESTÃO DESENV. AGR. E FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 26/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


